
 

REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 8 marzo 2023, n. 202 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata ''Ambito 12.32 
AVIO-OVAL''. Fornitura e posa di scala di accesso a cabina elettrica trasformatori CAB02. 
Affidamento ex art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. SMART CIG Z4A38781D1. 
Nomina Direttore Lavori Ing. Emilio ZULLI. 
 
 

 

ATTO DD 202/XST030/2023 DEL 08/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 

12.32 AVIO-OVAL”. Fornitura e posa di scala di accesso a cabina elettrica 
trasformatori CAB02. Affidamento ex art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 
s.m.i. SMART CIG Z4A38781D1. Nomina Direttore Lavori Ing. Emilio ZULLI. 
 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 722 del 10.11.2022, fra le altre cose, è stato 
disposto:  
 
- di procedere all’installazione di una nuova scala metallica di accesso alla cabina elettrica 
trasformatori denominata CAB02, rispondente agli standard di sicurezza in uso presso la Società 
IREN, come da richiesta alla Direzione Lavori nel corso del sopralluogo del 04/08/2022; 
 
- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., così come modificato 
dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo modificato dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021, la fornitura e posa in opera della scala metallica di 
accesso alla cabina trasformatori denominata CAB02, rispondente alle richieste di IREN S.p.A., alla 
Società CO.ME.GA. S.r.l., con sede in Strada del Portone 125/B – 10095 Grugliasco (TO) - C.F. e 
P.IVA 05452040016, per un importo di € 37.680,00 oltre IVA 22% pari a € 8.289,60 così per € 
45.969,60 complessivi, comprensivi anche del progetto costruttivo, come da preventivo agli atti del 
procedimento, trasmesso con nota n. 94/22 del 14/10/2022, acclarata al prot. 67785/XST030 del 
17/10/2022, valutato congruo in relazione all’intervento da eseguire;  
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021;  



 

 
- di individuare quale direttore dei lavori l’Ing. Isidoro Valfrè, collaudatore statico l’ing. Luca 
Franzi, Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, l’arch. Davide Leanza, funzionari 
tecnici della Struttura XST030; 
 
Visti:  
- l’ art. 31 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
- il punto 10.1 lett e) delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 
 
- il Decreto del MIT 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», 
in particolare l’art. 16 "Rapporti tra direttore dell’esecuzione e RUP" del predetto Decreto e, 
segnatamente, il comma 1 ai sensi del quale: “1. L’incarico di direttore dell’esecuzione è, di norma, 
ricoperto dal RUP, tranne i casi indicati nelle linee guida adottate dall’Autorità ai sensi dell’articolo 
31, comma 5, del codice.”. 
 
Viste le Linee-guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate con Delibera n. 1096/2016, e ss.mm.ii., le quali al paragrafo 9 “Importo massimo e 
tipologia di lavori per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il direttore dei lavori.” 
prevedono che: “9.1. Il responsabile del procedimento può svolgere, per uno o più interventi e nei 
limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista o di direttore dei 
lavori, a condizione che sia in possesso dei seguenti requisiti: a. titolo di studio richiesto dalla 
normativa vigente per l’esercizio della specifica attività richiesta; b. esperienza almeno triennale o 
quinquennale, da graduare in ragione della complessità dell’intervento, in attività analoghe a quelle 
da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento; c. specifica formazione 
acquisita in materia di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di opere e servizi 
pubblici, da parametrare, ad opera del dirigente dell’unità organizzativa competente, in relazione 
alla tipologia dell’intervento. 
Le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori di 
speciale complessità o di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-
artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di 
interventi di importo superiore a 1.500.000 di euro. Per gli appalti di importo inferiore a 1.000.000 
di euro si applicano le disposizioni di cui all’art. 26, comma 6, lett. d), e comma 7, del Codice.”.  
 
Considerato che il Direttore Lavori, Ing. Isidoro VALFRE’, nominato con la predetta 
Determinazione Dirigenziale n. 722 del 10.11.2022, è stato collocato in quiescenza dal mese di 
marzo 2023; 
 
dato atto che l’Ing. Emilio ZULLI, funzionario tecnico della Struttura Regionale XST030, in 
possesso dei requisiti professionali e della specifica esperienza per il corretto espletamento 
dell’incarico, all’uopo interpellato, ancorché per le vie brevi, ha dato la sua disponibilità 
all’espletamento dell’incarico di che trattasi; 
 
ritenuto  di nominare l’Ing. Emilio ZULLI, Direttore Lavori del contratto relativo alla fornitura e 
posa in opera della scala metallica di accesso alla cabina trasformatori denominata CAB02 - 
SMART CIG Z4A38781D1, in sostituzione dell’Ing. Isidoro VALFRE’ in quiescenza; 
 



 

dato atto che sarà data comunicazione del presente provvedimento al dipendente regionale sopra 
individuato Ing. Emilio ZULLI; 
 
dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15- 941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - Gestione 
del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” a seguito 
di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 1-6429 del 23.01.2023;  
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
dgr 8-29910 del 13.4.2000”, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 “Parziale 
modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046”; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7.3.2018 n. 49 "Regolamento recante 
approvazione delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione"; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29/04/2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024."; 

 
DETERMINA  

per le motivazini e considerazioni n premessa illustrate: 
 
- di nominare l’Ing. Emilio ZULLI, funzionario tecnico della Regione Piemonte, Direttore Lavori 
del contratto relativo alla fornitura e posa in opera della scala metallica di accesso alla cabina 
trasformatori denominata CAB02, SMART CIG Z4A38781D1, in sostituzione dell’Ing. Isidoro 
VALFRE’ in quiescenza; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. è l’Ing. Anna 



 

Maria Facipieri; 
 
- di dare atto che non sono varati il collaudatore statico, ing. Luca Franzi, ed il Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di esecuzione, arch. Davide Leanza, funzionari tecnici della Struttura XST030, 
nonminati con Determinazione Dirigenziale n. 722 del 10.11.2022; 
 
- di dare comunicazione del presente provvedimento al dipendente regionale sopra individuato Ing. 
Emilio ZULLI. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della regione Piemomte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dall’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui al D.L.gs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


